

pomieniony, za nieoświadczenie na targach w czasie sprzedaży wyżey pomienionego majątku *Bulubasza*, iż on nie może bydź inaczey przyznany kupującemu, tylko, jeżeli summa zań równać się będzie tey, jaka bydź powinna, licząc podług Ukazu z dnia 24 listopada 1821 roku każdą duszę płci męzkiej po 350 rubli, i za wzięcie od licytanta *Martosa* rewersu na złożenie za ten majątek pieniędzy w biegu siedmiu dni od otrzymania na tę sprzedaż rozwiązania Rządzącego Senatu i tego mu objawienia, gdyż przez te działania Rządu oddalone zostało zadosyć uczynienie jego sławno pomyślaney na *Bulubaszy* summy, prosił, odbyte w Rządzie Gubernialnym targi utwierdzić; w przypadku zaś ich niepotwierdzenia, zalecić je ukończyć podług dawniejszych obwieszczeń, nieczyniąc go już nanow; gdyż przedź ta zatrzymała się, nie dla niejawnienia się życzących kupić, ale dla zdania, niey okoliczności, przedstawioney do zdania Rządzącego Senatu. *Potrzenie*, sprawki: w 11 tym punkcie Instrukcyi Kancellaryi Konfiskat wyrażono: „Majątek nieruchomy przedawać następującym sposobem: Naprzód należy wiedzieć autentycznie, wiele z tey wsi jakich pieniężnych i zbozowych i innych rocznych dochodów, i położyszy tych wszystkich dochodów dziesięcioletnią cenę, przedawać z publicznego targu, dla czego naznaczać pewny termin, i przedawać temu, kto na targu da więcej, a niżey od dziesięcioletniej ceny nie oddawać.“ Ukazem Rządzącego Senatu z dnia 30 kwietnia 1815 roku przepisano: „dla tychlejszego zadosyć uczynienia skarbowych i prywatnych długów, z wystawującego się z przyczyn ich nieopłaty na publiczną sprzedaż majątku, postępować na przyszłość sposobem następującym; jeżeli z przeznaczanych przez obwieszczenia trzech prawem przepisanych terminów, na pierwszym, albo na dwóch pierwszych życzący kupić na targi jawnie się nie będą, a targować się zaczyna na jednym tylko ostatecznym terminie, i prócz tego w dniu naddatku albo na przetargu ostatecznie dawana cena będzie nie mnieysza od dziesięcioletniego zbiorowego dochodu, w takim zdarzeniu przyznawać przedawający się majątek temu, który najwyższą oświadczy sumę, nie czyniąc obwieszczeń do nowych targów.“ Podług najwyżzey utwierdzoney dnia 24 listopada 1821 roku tabelli, naznaczającej cenę w różnych guberniach gruntów osiadłych stosownie do ich urodności, od której niższey zabrania się pisać w aktach wieczystych przy przejściu od jednej osoby do drugiej, ceny za duszę rewizyjną płci męzkiej, w Gubernii poltawskiej od naznaczoney w 5 ciey klasie po 350 rubli. **ROZKAZALI:** Ponieważ za przedawany w Poltawskim Rządzie Gubernialnym majątek kapitana *Bulubaszy* naddana na licytacyach przez sztabś rotmistrza *Martosa* cena, przewyższa taxę jego i dziesięcioletni zbiór wyrachowanego dochodu rocznego: przeto utwierdziwszy tę sprzedaż dla *Martosa*, do Poltawskiego i wszystkich dalszych Rządów Gubernialnych, Władz, i Woyskowej Kancellaryi Woyska dońskiego, dla należytego i jednokowego wykonania przepisać, iżby przy sprzedawaniu majątków nieruchomości za sumę, mnieyszą od tey, która wypada podług tabel ocenienia, przy najwyższym Ukazie z dnia 24 listopada 1821 roku wydanych, wyrażana była w przyznawanych na te majątki prawach sprzedażnych summa rzeczywiście zapłacona, a nadto w napisie o uzyskaniu poszlin wyrażona była i ta summa, od jakiey one uzyskane; herbowy zaś papier na takie prawa sprzedażne używać, stosownie do tey summy, od jakiey powinny bydź opłacane poszliny; i o tem posłać Ukazy, i również przez Ukazy dać wiedzieć wszystkim Izdom Cywilnym, Sędom Głównym, i Jeneralnym, tudzież uwiadomić P. Ministra skarbu. Dnia 22 grudnia 1822 roku.

Przez Ukaz okolny pod dniem 28 grudnia r. z., Rządzący Senat obwieścił, iż rubel srebrny w pobieraniu poszlin, na rok 1823ci ma bydź liczony 5 r. 60 kop. assyg.

Podług gazety sankt-petersburskiej przybyli do tey stolicy z *Warony*: jenerał adjutant *Cler-*

nyszew, i jenerał adjutant *Hrabia Miszo*. Takoz przybyli: jenerał major *Nikitin* z Moskwy; mistrz obrzędów *Hrabia Solohub* z Simbirsk; rzeczywisty radca stanu *Demidow* z Moskwy.

Kurs petersburski dnia 26 grudnia: dukat holenderski nowy 11 r. 20 kop. Zmiana srebra 2 rub. 71 kop. i 2 r. 70 $\frac{1}{2}$.

Nienstający dochod kommissyi umorzenia długow:

6g assygn.	- po	-	-	99 $\frac{7}{8}$	} procentow
6g brzęcząca moneta	-	-	-	96 $\frac{1}{2}$	
5g takąż	-	-	-	84 $\frac{1}{2}$	

PRUSSY.

Berlin dnia 7 stycznia

N. Król Jmć zechawszy d. 31 z. m., do Pragi w *Czechach*, najajatrz udal się w dalszą drogę przez *Teplitz*, i dnia 3. b. m. przybył w zupełnym zdrowiu do *Potsdamu*. (z *Gazety Warszawskiej*.)

FRANCYA.

Paryż dnia 25 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Deputacya kupców z *Bordeaux*, miała audyencyą u ministra spraw wewnętrznych, który ją zapewnił, iż kupcy będą wezwani do uwiadomienia o środkach, jakie wypadnie rządowi przedsięwziąć względem Hiszpanii.

Słychać, iż *Xiążę Wellington* oświadczył się wyraźnie za utrzymaniem pokoju, i podczas bytności swojey w tuteyszey stolicy, podał imieniem dworu swego, kilka not, w tym duchu napisanych. Mówią oraz, iż Anglia chce przyjąć pośrednictwo między Francyą a Hiszpanią, i ze dla tego *Kawaler Stuart*, poseł angielski przy dworze naszym, należyć będzie do obrad, które się wkrótce rozpocząć mają.

Słychać, iż z przyczyny uzbrajań, na granicy hiszpańskiej, minister wojny wydał 20 milionow więcej nad oznaczoną budżetem sumę.

Odwołanie się Pp. *Foy*, *Lafitte*, *Constant*, i *Keraty* do sądu kassacyjnego, odrzucone zostało.

Monitor donosi z *Bajony* co następuje: „*Margrabia Matasflorida* i inni członkowie regencyi przybędą wkrótce do *Bajony*. Dowódcy rojalistow, którzy powrócili do Francyi, oczekują regencyi dla nradzenia się z nią, względem rozpoczęcia nowej kampanii. *Nawarra* będzie dla woyska wiary tém, czém była *Katalonia*, z tą tylko różnicą, iż pierwsza prowincya, wystawia daleko więcej źródeł, i może dostarczyć posiłki z *Biskai*, ktorey wierność przewyższa wszelką pochwałę. Sztab artylleryi konney uda się do *Tuluzy*, dla zaciągu i opatrzenia w konie.“

List z *Bajony* pod d. 19 b. m. wyraża, iż tamtędy często przejeżdżają gońcy. Dnia 17 b. m. przejeżdżało ich 8, z których jeden jest sekretarzem poselstwa angielskiego w *Madrycie*, a jak słychać wiezie z *Londonu* zatwierdzenie traktatu handlowego między Anglią a Hiszpanią. Pogłoska ta sprawiła nieprzyjemne wrażenie na umyśle kupców w *Bajonii*.

Wynaleziono tu sposób użycia litografii do pleynego malowania.

Paryż dnia 27 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Gazety berlińskie umieszczają następujące szczegoly o ważney, wiadomey odmianie, która niedawno zaszła w ministeryum francuzkiem. Gdy oświadczenie *Rossyi*, *Austrii* i *Prus* nadeszło do *Paryża*, zebrała się rada ministrów, dla napisania oświadczenia Francyi. Ministrowie obstający za wojną radzili podpisać notę trzech wspomnianych mocarstw; lecz Pan *Villele* żądał, aby oświadczenie ułożono w sposobie, jakiego właściwie położenie Francyi względem Hiszpanii wymaga. Po ważnych sporach dokazał swego Pan *Villele*, wsparty (jak się zdaje) bardziej przez Króla, który sam pół czwarty godziny na radzie przewodniczył, a niżeli przez kolegów swoich, z których jeden tylko *Lauriston* oświadczył się za nim, a 5 było przeciwnych. *Xiążę Montmorency* powiedział, iż ton,

jakim stosownie do odebranych zleceń przemawiał w Weronie, nie dozwala mu należeć do środków, niezgadających się z systematem, któremu usiłował nadać przewagę w Weronie. Słychać, że Pan *Peyronnet* i Xiążę *Belluno* złożą także urzędy. Innymi twierdzą, że Panowie *Jaucourt*, *Laine*, *Pasquier*, a nawet *Decaze*, wejdą znów do ministerium.

Dziennik rojalistowski *Gazette* tak pisze o oddaleniu Xięcia *Montmorency*:

„Są ludzie, którzy póty tylko mają sławę, póki należą do interessów; utrzymuje ich władza, a jak od niej tylko mają swą świetność, tak też upadają ze swoim szczęściem, aby nigdy już nie powstać. Są oraz inni ludzie, którzy mogą utracić swoją władzę; lecz sami sobie wszystko nadają, a wznosi ich osobista wielkość. Xiążę *Montmorency* należy do tej małej liczby ministrów, którym interessa taką pochwałą zjednały. Uwolnienie od urzędu jest dla niego zaszczytem. Wypadki, jakie często kształt rząd naszemu sprawuje, niedozwalały mu piastować urzędu ministra, na którym go wszyscy przyjaciele Monarchii z radością widzieli. Wychojąc z rady królewskiej bierze z sobą to wewnętrzne przekonanie, iż o niczem innem nie myślał, tylko o interessie i godności Francji. W rządzie, gdzie publiczna opinia jest prawidłem, nie sądził, aby mógł dłużej kierować interesami, skoro się te nie zgadzają z osobistymi jego zdaniem.”

Słychać, iż Xiążę *Montmorency* otrzyma urząd Wielkiego Łowczego

Monitor umieścił powody, dla których sąd kasacyjny odrzucił skargę Panów *Constant*, *Foy* i *Keraty* na Pana *Mangin*, jako to, iż jenerałny prokurator może przytaczać w oskarżeniu wszystko, co mu się zdaje potrzebnem, a jeżeli użyte przez Pana *Mangin* wyrazy nie są dosyć umiarkowane, niepokazuje się z nich przecież zamiar potrawy. Co się tyczy Pana *Lafite*, twierdzenie Pana *Mangin* względem tających skarby *Napoleona*, nie może się do niego stosować, gdyż powierzonych sobie pieniędzy nie zataił, ale je oddał pod rozporządzenie sądu.

Dnia 25 b. m. przybył tu goniec handlowy z Madrytu, zkad d. 18 b. m. o pół do 12tej przed północą wyjechał. Zupelna tam naówczas była spokojność i spodziewano się utrzymania pokoju. Goncowi, którego przed dwoma tygodniami Pan *Mallet* wyprawił z Paryża, zabrano pieniądze i listy między *Lerma* i *Burgos*.

Paryż dnia 28 grudnia.

(z teyże gazety).

Donoszą z Tuluzy pod d. 21 b. m., iż Baron *Eroles* opuścił dniem wprzody to miasto, i udał się do Fos. Przed swoim wyjazdem, długo się jeszcze naradzał z Franistą *Don Antonio Maragnan*, który, równie jak Margrabia *Matoflorida*, ciągle bawi w Tuluzie. *Romanillo* wyjechał do *Perpignan*. Liczba uciekających hiszpanów, codziennie się powiększa. Niedawno przybyło do Tuluzy wielu dominikanów. Dnia 15 *Merino* na czele swojej siły zbrojney, wszedł do *Renosa* pod *St. Ander*, gdzie rozbił milicję i wybrał znaczną kontrubucję. Dwóch żołnierzy z milicji, chcących się opierać jego wejściu, zabito na miejscu. Następnie stoczyl zaciętą walkę pod *Villarcayo*, w której obie strony równą stratę ponięły. Donoszą z *Pampeluny*, że jenerał *Torrijos* odebrał wyraźny rozkaz, aby działania rozpoczął. Przy ustępowaniu rojalistów z doliny *Aran*, dragoni konstytucyjni naruszyli granicę, i jeden z nich został zabity przez żołnierza francuzkiego, stojącego na straży. Konstytucyonisci chcą otoczyć oddział jenerała *Odonella*, dla przecięcia mu związku z Francją. 1400 ludzi osadziło dolinę *Bastan*, a równa liczba wojska znajduje się w okolicy. Jenerał *Assura* dowodzi dwizwą, która niedawno przez osadę, wyszłą z *Pampeluny*, istojącą obózem niedaleko *Roncevaux* i *Lumbier*, została rozbita. Zdaje się jednak, iż rojalisci mało zważają na to poruszenie nieprzyjaciela.

Paryż dnia 28 grudnia.
(z *Gazety Pruskiej Stanu*.)

Stosownie do Królewskiego urzędzenia z dnia 25 z. m. podatki od wina i octu winnego, z miasta Paryża wybierane, na rok 1823 od 1go stycznia zmniejszone są od hektolitru z 15½ fr. na 10½ fr. Na przełożenie municypalności zmniejszono już w roku 1819 wzmiankowaną ilość jednym i pół fr.; aby przez to powiększyć konsumpcyę. Przez powtórne to zmniejszenie upada dla stolicy ciężaru na 4 miliony fr. Tężże urzędzeniem od 1go stycznia 1823 odstepuje się dla miasta Paryża, dotąd do skarbu pobierana opłata od oleju.

Naczelnik 16 dywizyi wojskowej, Margrabia *Jumilhac*, wydał rozkaz dzienny, w którym niebędących w czynney służbie oficerow bez zoldu uwiadomia, iż w placu będą porównani z czynnymi oficerami, i że oni bez szczególnego od ministerium pozwolenia, nie mogą wyjeżdżać, mieszkania odmieńnić, ani się żenić.

Gazeta Drapeau Blanc utrzymuje, że sprawowanie ministerium stosunkow zewnetrznych, po uwolnieniu Xięcia *Montmerency*, ofiarowane było Vice Hrabieciu *Chateaubriand*, ale się od przyjęcia wymówił.

Ponieważ terazniejsze urządzenie, względem ubioru prezydentów trybunałow królewskich rozmaicie tłumaczone było; przeto Król Jmé pod d. 25 z. m. rozkazał: ażeby się prezydenci na wielkich posiedzeniach i publicznych uroczystościach nie inaczej, jak w płaszczach purpurowych, grono-stajami okładanych znydowali.

Bordeaux dnia 24 grudnia.

Wczora przybył tu z orszakiem swoim Hrabia *Ostermann Tolstoy*, Cesarsko rossyyski jenerał piechoty. (z *Gaz. prus. Stanu*.)

Bajonna dnia 21 grudnia.

(z teyże gazety)

W potyczce pod *Carastal* syn jenerała *Odonnel* ciężko raniony został.

Półkownik *Toledo* przybył tu z poleceniami od naczelników wojska wiary.

Podług ostatnich wiadomości z *Madrytu*, wszystkie wojska linijowe, w różnych częściach kraju znajdujące się, posłano do prowincy na granicy francuzkiej, dla zmocnienia *Miny* i *Torrijosa*.

Podług doniesień z *Lisbony*, portugalskie stany Korteż przeznaczyły 50 000 reisow, za napisanie najlepszej księgi prawa handlowego.

Perpignan dnia 18 grudnia.

Dziś zakupiono tu wiele ołowiu i prochu dla wojska wiary, i do *St. Laurent de Cerdans*, odesłano. (z *gaz. prus. Stanu*.)

HISZPANJA.

Madryt, dnia 16 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Dnia 13 b. m. rząd posłał stanom projekt, aby dzień 7 lipca ogłoszono uroczystością narodową; aby na pamiątkę jego wzniesiono pomnik na placu konstytucyynym; aby wypadek ten wystawiono wypukłą rzeźbą w sali stanów; nakoniec, aby wybito stosowne medale i rozdano je tym, którzy wówczas byli uzbrojeni.

Bessieres przy pomocy *Mirallesa* i *Rayo*, uczynił wycieczkę z *Moquinenza*, lecz ze stratą 60 zabitych, a 26 w niewolę wziętych, cofnął się do twierdzy.

Sposob postępowania ministrów z jenerałem *Morillo*, domyślać się każe, iż chcą się pojednać z tym wojownikiem. Słychać, iż kilku znakomych jenerałow, oświadczyło ministrowi woyny życzenie, aby wspomniany jenerał otrzymał dowództwo licznego korpusu, przez co nieprzyjaciele konstytucyi straciliby nadzieję, jaką w nim pokładają.

Przybyły tu kupiec angielski, imieniem kilku domow handlowych londyńskich oświadczył rządowi hiszpańskiemu, chęć dostarczenia pieniędzy, broni, żywności, mundurów i t. d. Rozpoczęto z nim układy o dostawę 50,000 mundurów.

Od granic hiszpańskich, dnia 15 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Arceybiskup *Tarragony* bawi jeszcze w *Perpignan*. Trapiści i członkowie regencji hiszpańskiej nie wyjechali z *Tuluzy*.

Donoszą z *Perpignan*, iż przybywa tam ciągle mnóstwo hiszpanów, lubo znaczna ich liczba udała się już z regencyą do *Tuluzy*. Władze odbierają skargi ze wsi, w których wojsko wiary stoi. W wielu miejscach żołnierze ci bili się z sobą na noże.

Biskup z *Carcassone* wydał list pasterski do swojej diecezji, w którym zachęca do łożności i dobroczynności dla zbiedłych hiszpanów, szczególniej zaś dla duchownych, i w rozczulających wyrazach wielbi gościnność, z jaką on sam, uciekając przed rewolucyą, był przyjmowany.

Dnia 10 b. m. *Mina* uderzył na twierdzę *urgelską*. Z rozpaczającą odwagą przyjął go *Romagos*: 500 konstytucjonistów miało poledz; dnia 12 *Romagos* uczynił wycieczkę w 1,000 ludzi, i rozproszył całkowicie wojsko *Miny*. *Mina* schronił się do wsi *Belner*, lecz poprzysiągł zdobyć *Urgel*.

Miasto *Bajonna* zdaje się być miejscem zebrań się regencyi hiszpańskiej i wojska wiary. Przybył tam *O'Donnel*, a prezes *Matasflorida* jest spodziewany. *Quesada* ma także przybyć z *Paryża*. *O'Donnel* przed wyjazdem swoim podzielił wojsko na 4 kolumny. Z *Betanii* przybył do *Bajonny* statek z potrzebami wojennymi, którego przeznaczenie nie jest jeszcze wiadome.

Baron *Eroles*, w towarzystwie hrabiego *Crenolles*, generała francuzkiego, przybył d. 15 b. m. do *Tuluzy*. *Romanillo*, o którym rozgłoszono, iż został oskarżony o zdradę, i osadzony w twierdzy *Urgel*, ma także być w *Tuluzie*.

List z *St. Beat* pod d. 15 b. m. donosi, iż rojalisci, napadnięci od konstytucjonistów, ustąpili z doliny *Aran* i udali się do Francji. Jedna ich część przybyła do *Fos*, a druga do *St. Gaudens*, z kąd mają być posłani w głąb Francji.

Zdaje się, iż rojalisci zajmują jeszcze *Lampurdan*.

Madryt dnia 16 grudnia.

(z *Gazety Pruskiej Stanu*.)

Zdaje się, że *Mina* w swoich biuletynach, nawet i w niepomyślnych zdarzeniach, obrął za prawdziwą najszcisleyszą prawdę; przeto najoźniejszą zawierają wiadomość, że jedna kolumna, przeciw jego wyraźnym rozkazom, pod dowództwem *Camprubiego*, zadaleko się posunęła, i od 10 razy przewyższającą siły, pod dowództwem *Fleyresa*, pokonaną została: sam zaś *Camprubi* dostał się w niewolę, i do *Rippeli* jest zaprowadzony; nadto poymano 26 ludzi i jednego oficera pod *Molins del Rey*.

Puicerda dnia 16 grudnia.

(z *teyże gazety*.)

Generał *Mina* przyrzekł każdemu żołnierzo wi wiary, któryby przebaczenie ogłoszone przyjął, dać gratyfikacyi po jednym piastrze. Liczba tych, co za wezwaniem jego poszła, ma być bardzo znaczna: zapewne przejdą oni znowu do wojska wiary, kiedy im, na osobę po dwa franki przyrzeką.

W *Barcellonie* uczyniona dobrowolna składka dla korpusu *Miny*, w płaszczach żołnierskich wynosi 542, w gotowiznie 42,698 realów.

Minister spraw zewnętrznych pokilkakrotnie już wzywał do powrotu dawniejszego posła przy dworze francuzkim, *P. Casa Irujo*, bawiącego od niejakiego czasu w *Paryżu*; ale zdaje się, że ten, nie pobierając płacy, i że według konstytucyi przez pięć lat, bez szczególnego pozwolenia, za granicą bawić mogąc, mniej waży te wezwania.

Madryt dnia 21 grudnia.

(z *gaz. ryzk. Zuschauer*.)

Król *Jmé* zgodnie z radą stanu, odmówił sankcyi wyroku, w którym zawierają się sposoby are-

szowania spiskowych, i podane zostało stanom kortez, d. 17, obszernie wyłożenie przyczyn Króla do tego odmówienia.

Naczelnny fiskal sądu wojskowego i sądu morskigo *P. Anares*, otrzymał rozkaz, udać się na wyspy balearskie, gdzie swoją placę pobierać będzie.

ANGLIA

Londyn dnia 24 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Gdy na ostatnich pokojach u dworu, poseł perski był stawiony przed Królem *Jmcią*, oddał Monarsze piękne zwierciadło, zrobione przez artystę, który ma wielkie względy u *Xiążęcia Abbas Mirza*.

Odebrane tu listy z *Tabriz* pod dniem 27 sierpnia donoszą, iż persowie pod dowództwem swojego następcy tronu, uderzyli dnia 3 sierpnia na turków, i zupełne odnieśli zwycięstwo. Utracili turcy swoje tabory i 15 dział połowych, persowie, ścigając ich, zbliżyli się o dwa dni drogi od *Erzerum*, które to miasto byłoby zapewne opanowali, gdyby choroba, zwana *cholera morbus*, tak bardzo nie grassowała w wojsku perskiem.

Wczora przybył tu *Xiąże Wellington* z *Paryża*, i wkrótce udał się do wydziału interessow zagranicznych dla rozmówienia się z Panem *Canning*, którego jednak nie został, gdyż po odebranych listach ze stałego łądu, pojechał z *Lordem Liverpool* do Króla *Jmci* bawiącego w *Brighton*. Tymczasem *Xiąże* bawił długi czas w wydziale artylleryi.

Gazeta ministerjalna *Kuryer* zawiera co następuje: „Nieodebraliśmy jeszcze żadnych wiadomości z *Paryża*, któreby coś stanowczego donosiły. Anglia czyniła wszystko, co tylko mogła, aby przywiedziono do skutku systemat polityczny, który według zdania ministrów byłby najkorzystniejszym dla Europy. Wkrótce się okaże, ile się to jej powiodło; i jak daleko wpływ swój posunęła; widać jednak oczywiście, iż przy chęci zachowania ścisley neutralności, rady i przetożenia nasze nigdy nie mogły przechodzić pewnych granic. Usiłowania rządu naszego nigdy się nie oddaliły od pojednawczych zasad, a gdy nic więcej nie mógł uczynić, powrót więc *Xiążęcia Wellingtona* był naturalnym skutkiem takiego stanu rzeczy.”

Xiąże Wellington przed wyjazdem swoim z *Paryża*, wysłał *Lorda Fitzroy Sommerset* do *Madrytu* dokąd sam dla słabowitego zdrowia jechać nie mógł. A że wspomniany *Lord* jest wielkim przyjaciąłem Generała *Alava*, który ma znaczny wpływ w stanach, niepionnie więc można się spodziewać przywrócenia dobrego porozumienia, między Francyą i Hiszpanią. Jest to dobrym znakiem, iż oba rządy obraly gabinet angielski za pośrednika, i pochtębiamy sobie, iż pomyślny skutek uwieńchozy usiłowania Wielkiej Brytanii.

Nasze uzbrajania się morskie ciągle trwają. W *Portsmouth* za rzecz pewną utrzymują, że eskadra *Commodora Owen*, na przypadek wojny między Francyą a Hiszpanią, przeznaczona jest do objęcia *Kuby*. (*Zuschauer*)

A Z Y A.

Smyrna dnia 13 listopada.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Wychodząca tu gazeta pod napisem *Dostrzegacz Wschodni* donosi z *Tino* pod d. 22 i 23 października, iż 7000 greków postanowiło bronić tey wyspy do ostatniej krwi kropli, a 1,100 mikonitow chce chwalebnie poledz na swojej ziemi. Słychać, iż grecy myślą coś większego jeszcze, niż dotąd, uczynić.

Taż gazeta wyraża, iż *Hrabia Lütow*, były internuncyusz austryacki, przed wyjazdem swoim ze *Stambułu*, otrzymał od *W. Wezyra* imieniem *W. Sultana* tabakierę, szacowaną 50,000 piastrow, z oświadczeniem wzięczności *Dywanu*, za usiłowania jego, aby nieporozumienia, w których pośredniczył, sposobem przyjaciąlskim ulatwione zostały.

DODATEK.